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پنجره ایرانیان؛ اســتفاده از کالا باکیفیت و مرغوب و خرید آن ها، تقریبا برای همه 
ما موضوعی دارای اهمیت ویژه اســت و گاه زمان زیادی در بازار باید صرف شود تا 
کالایی با قیمت و کیفیت مناسب بیابیم و آن را برای استفاده تهیه کنیم. این موضوع 
واضح است که در بیشــتر موارد ما به عنوان فرد، به تنهایی توانایی تشخیص کالای 
مرغــوب از غیر مرغوب را نداریم. کالایی کــه هرچند اگر جزو کالاهای با مصارف 
شخصی باشد می توان به مدد تجربه در شناخت آن مهارت هایی کسب کرد اما هرچه 
آن کالا به صنعتی بودن، بیشــتر نزدیک شود، امکان شناخت آن کالا و مولفه های 
کیفیت و مرغوبیت آن ســخت تر خواهد شــد و مضاف بر آن، تشخیص معیارهای 
کیفی چنیــن کالاهایی )حتی کالاهای معمولی تــر( و اندازه گیری معیارهای کیفی 
آن، به آزمایش ها و ســخت افزارهایی نیاز دارد که در دسترس عموم نیست و اصولا 
طی کردن چنین روندی برای تشخیص کیفیت کالا، از عهده شهروندان برنمی آید.       
در چنین شرایطی در هر حوزه تولیدی، مجموعه هایی وجود دارند که به طورمعمول 
در تولیــد و عرضه کالا به تمامی، این ادعا را دارنــد که کالایی باکیفیت حداکثری، 
قیمت مناسب و تمام الزامات، تولید و عرضه می کنند. پایش بازار نیز چنین داده هایی 
را در دســترس قرار می دهد که هرروز در بخش های مختلف، ویژندی )برند( ظهور 
می کند که محصولات خود را نشــان تمام قد کیفیت می داند و ازقضا این عادت هم 

هویدا شده است که می گویند: کالای ما به دلیل باکیفیت بودن اصلا ارزان نیست 
و مشــتری برای خرید در اصل دارد بهای کیفیت را می پردازد. در چنین شرایطی 
موضوعی به نام »اســتاندارد« پایش به حوزه بازار کشــیده می شود. مفهومی که 
به طور عمومی در ذهن مشتریان، تضمین کیفیت است و با همراهی نشانی خاص، 
برای مشــتریان این باور را بــه وجود می آورد که کیفیــت محصولی که علامت 
اســتاندارد را دارد، تضمین شده است. اما اســتاندارد واقعا چیست؟ همان است که 

همه تصور می کنیم؟   
مروری بر مفهوم استاندارد

استاندارد آن طور که از موارد استفاده آن برمی آید و آن گونه که افراد مختلف از این 
کلمه استفاده می کنند، گستره متنوعی از معانی را در برمی گیرد. اما در حوزه صنعتی 
از موارد کاربرد استاندار چنین برمی آید که آن را میزان انطباق با الزامات و قوانین از 
پیش تعیین شده می دانند. این بدان معناست که وقتی قرار است محصولی تولید شود، 
به دلیل تجربیاتی که از قبل داریم برای تامین سلســله شرایطی، ویژگی های لازم 
در تولید یک فرآورده و انجام یک خدمت، تدوین و تعیین می شــود و نام اســتاندارد 
را به خود می گیرد. این تعریف که در برخی از منابع آمده اســت به این معناست که 
استاندارد صرفا مربوط به تولید کالا نیست، بلکه رده ای از خدمات را نیز در برمی گیرد 

استاندارد کف کیفیت است
نه ســــــــقف آن

کاوشی در استاندارد؛
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و برای آن ها نیز استاندارد تعریف می شود. بنابراین مطابق یکی از تعاریف، استاندارد 
در واقع شــیوه نامه هایی مکتوب است که محتوای آن در واقع راه حل انجام عملیات 
فنی تکراری را نشان می دهد که به صورت فراگیر باید استفاده شود تا محصول نهایی 
مطابق آن شیوه نامه ها از ویژگی های مشخصی برخوردار باشند. به عبارتی استاندارد 
به نوعی زبان مشــترک بین تولیدکننده کالا )یا ارائه دهنده خدمات( و مشتری کالا 
یا خدمات اســت و ویژگی هایی را نشان می دهد که یک خانواده از محصولات باید 
به عنوان حداقل )که مشــترک بین تمام آن رده از محصولات است( دارا باشد. این 
ویژگی ها که به عنوان شــاخص های مشــترک در رده ای از محصولات وجود دارد 
اســتاندارد آن محصولات تعریف شــده و حداقل کیفیت را دربرمی گیرد. یعنی تولید 
کننده می تواند کالایی به مراتب باکیفیت تر از اســتانداردهای تعریف شده تولید کند 
اما اگر کیفیت کمتر از استانداردهای تعیین شده باشد، عملا نباید به بازار عرضه شود.

اســتانداردها آن طور که از قدیم هم مرســوم بوده، معمولا توسط گروهی از افراد 
خبره، ســازمان ها، نهادهای دولتی یا شرکت های خصوصی تدوین می شدند و هنوز 
هم بر همان مبنا تدوین می شــوند و کمتر کشوری است که سازمانی برای نظارت 
بر کیفیت کالاها و خدمات نداشــته باشد و تقریبا تمامی کشورها سازمانی با عنوان 
و نامی شــبیه »سازمان ملی استاندارد« دارند. ســازمان هایی که وظیفه دارند برای 
هــر کالا حداقل های کیفــی تعیین کنند و برای نظارت بــر تولیدات جاری صنایع، 
آزمایش هایــی را تعریــف کنند که با انجام آن بتوان کیفیــت کالا را در طول زمان 
تولید توســط واحدهای صنعتی، ســنجید و در صورت تخطی از دســتورالعمل ها و 

شیوه نامه های جاری، از ادامه تولید محصول جلوگیری کرد.    
سازمان های ناظر کیفیت

همان طور که پیش تر گفته شــد، در تمام کشورها سازمان هایی وجود دارند که با 
تدوین شــیوه نامه های مکتوب، مراحل تولید یک کالا را با تضمین کیفیت حداقلی، 
تصویب می کنند. این سازمان ها که بر کیفیت کالاها نظارت دارند همان سازمان های 
اســتاندارد هستند که انواع و اســامی مختلف دارند. به عنوان نمونه یکی از نام های 
معروف در این زمینه، ایزو ISO  اســت که در سطح بین المللی شناخته شده و  157 
 International Organization for مخفف عبــارت )ISO( .عضو دارد
Standardization و ســازمان بین المللی غیردولتی تشکیل یافته از نمایندگان 
مؤسسات استانداردســازی ملی است که درزمینه تدوین اســتانداردهای بین المللی 
فعالیت می کند. هدف این سازمان یکپارچه سازی تمامی فرایندها و روال انجام کارها 

با توجه به خواسته ها و شرایط قانونی تمامی کشورهاست.
علاوه بر این سازمان های دولتی، سازمان های ملی هم وجود دارند که درباره آن ها 
صحبت شــد. اما اســتاندارد به طورکلی انواع مختلفی را شامل می شود که هرکدام 

کاربردی جداگانه در محدوده متفاوتی دارند.
طبقه بندی استانداردها عبارت اند از:

)company standard( استانداردهای شرکتی یا کارخانه ای
)society standard( استانداردهای انجمنی یا صنفی
)natonal standard( استانداردهای ملی یا کشوری

)regional standard( استانداردهای منطقه ای
)international standard( استانداردهای بین المللی

استاندارد های شرکتی: مجموعه قوانینی است که در حوزه یک شرکت یا کارخانه 
برای پیمانکاران زیرمجموعه تعریف می شــود و تنها در همــان حوزه اعتبار دارد و 
فعالیت هــای مختلــف تولید، طراحی، آزمــون، خدمات پس از فــروش، کارکنان، 
خط مشــی مدیریت و …. در آن موردتوجه قرار می گیرد. استانداردهایی نظیر جنرال 

الکتریک ،زیمنس، سامسونگ، تویوتا و … در این رده جای می گیرند.
استاندارد های انجمنی یا صنفی: مدارک مکتوبی است که در حوزه یک صنعتی – 
فنی و باهدف ایجاد یک زبان مشترک بین گروهی تدوین می شود. رشد و توسعه این 
نوع استاندارد بیشتر در کشور آمریکا بوده که به دلیل کیفیت بالا و تخصصی بودن، 
اعتبار جهانی پیداکرده است. برخی مثال ها عبارت اند از: استانداردهای انجمن آزمون 
و مواد آمریکا )ASTM(، انجمن مهندســان مکانیــک آمریکا )ASME(، انجمن 

جوشکاری آمریکا )AWS(، انجمن مهندسان خودرو )SAE(  و ….
استانداردهای ملی یا کشوری: اســتانداردهایی هستند شامل مستندات و مقررات 
کیفــی، تعاریف، روش های آزمون، و … یک کشــور در مــورد محصولات خود یا 
محصولاتی که در آن کشــور اجــازه فروش پیدا می کنند کــه به منظور حمایت از 
مصرف کنندگان تعیین می شــوند. این گروه از استانداردها به وسیله سازمان استاندارد 
آن کشــور با توجه به شــرایط مختلف مانند شــرایط اقتصادی، فنــی و غیره تهیه 

می شوند. این قوانین شامل دو بخش اجباری و تشویقی هستند.
اســتانداردهای اجباری: در رابطه مســتقیم با ایمنی، بهداشت، محیط زیست و یا 

تجارت بوده و به طور قانونی ازنظر اجرا، اجباری اعلام می شوند.
استانداردهای تشویقی: استانداردهایی هستند که تولیدکننده با توجه به توان بالای 
تولیــد و همچنین علاقه منــدی و موافقت خود تمایل به اجــرای آن دارد . ازجمله 
استانداردهای ملی می توان به استاندارد ملی ایران )INSO( ، آمریکا )ANSI( آلمان 

)DIN(، چین )GB( و … اشاره کرد.
اســتانداردهای منطقه ای: برخی عوامل مانند موقعیت جغرافیایی، سیاست، واردات 
و صادرات و … باعث می شــود برخی از کشــورها به منظور سهولت در مبادلات و 
تشریفات و هزینه ها به تدوین اســتانداردی بین چند کشور در یک منطقه بپردازند. 
به طور مثال، اســتاندارد حلال اســتانداردی منطقه ای اســت که مابین کشورهای 

اسلامی تنظیم شده است.
استانداردهای بین المللی: این استانداردها به منظور ایجاد تعریفی واحد و مورد تایید 
مابین تمامی کشــورهای دنیا برای ایجاد هماهنگی و نیز گســترش همکاری های 
جهانی در خصوص فعالیت های اقتصادی، فنی، علمی و تحقیقاتی تدوین می شوند. 
مهم ترین آن ها عبارت اند از: اســتاندارد ایزو )ISO( و استاندارد کمیسیون بین المللی 

)IEC( الکتروتکنیک
انواع استاندارد

هر یک از اســتانداردهایی که پیش تر به آن ها اشــاره شد می توانند انواع مختلفی 
داشته باشــند. اگر به عنوان مثال استاندارد ASTM را در نظر بگیریم حدود 13000 
اســتاندارد ASTM بیش از 140 صنعت مختلف از فولاد و نیروگاه هسته ای گرفته 
تا پارچه و ماژیک وایت برد را پوشــش می دهند. مثال ASTM A6 به مشخصات 
 Basic ،کلی انواع محصولات فولادی نورد شــده می پردازد کــه اصطلاحا به آن
 ASTM C168 یا اســتاندارد پایه گفته می شود. از ســوی دیگر  Standard
Ter�  اصطلاحات و واژه های مرتبط با عایــق حرارتی را بیان می کند که به این ها

minology Standard یا استاندارد واژه شناسی می گویند.
 ASTM ، ASME، API، SAE، از پرکاربردترین انواع اســتانداردها می توان به

AWS، INSO_ISIRI و ISO اشاره کرد.
آنچه اهمیت دارد این اســت که وجود استاندارد برای یک کالا به معنی بالاترین 
کیفیت نیست. کالاهای زیادی در کشور وجود دارند که کیفیت بالاتری از استاندارد 
معمول دارند و متقابلا کالاهایی هم هستند که کیفیت آنها از استاندارد پایین تر است 
لذا آنچه به عنوان اســتاندارد تعریف می شــود کف کیفیت است نه سقف آن و این 

موضوع مهمی است که از دید بسیاری پنهان مانده است.  


